18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 1/13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 7 / 2020 - GECON/PRAD (11.00.15.08.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Teresina-PI, 13 de Maio de 2020

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N° 15/2019 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ E A EMPRESA EASYTECH SERVIÇOS
TÉCNICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.004564/2019-28

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, com sede no Campus
Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF)
sob o nº 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração, conforme Ato
de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, DOU de 18/02/2016, LUCAS LOPES DE
ARAÚJO, brasileiro, RG nº 2110364 - SSP/PI, CPF nº 000.577.933-28, residente e
domiciliado nesta capital e pelo Diretor Administrativo, conforme Ato de Nomeação N°
275/2016, de 16/02/2016, DOU de 18/02/2016, ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS
brasileiro, RG nº 94002215878 - SSP/CE, CPF nº 827.593.403-68, residente e domiciliado
nesta capital.

CONTRATADA: EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o
nº 17.232.997/0001-08, sediado (a) na Rua Senhora Ducarmo, Bairro Jardim Bandeirantes nº
72, Contagem-MG, CEP: 32.371-070, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pela senhora Patrícia Soares Ferreira Ferraz Bulhões, RG: 10.515.798 SSP- MG ,
CPF 067.812.196-69.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por tem por objeto o reajuste de valores inicialmente
contratados, levando em consideração o exposto em sua Cláusula Sexta e o processo UFPI n°
23111.004564/2019-28.

Fundamentação Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo de Apostilamento terá vigência a partir de 12/11/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

Após o reajuste o valor contratual passará para R$ 235.952,59 (duzentos e trinta e cinco mil,
novecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e nove centavos), conforme demonstrado
abaixo:

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 2/13

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108566

FONTE: 0100

CLÁUSULA QUINTA - DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 15/2019, que não tenham sido
modificados pelo presente Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da Justiça
Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E assim, assina a CONTRATANTE o presente Termo de Apostilamento que doravante passa a
fazer parte integrante do Contrato, para todos os fins legais e de direito.

ANEXO I

1º Termo de Apostilamento - Contrato nº 15/2019

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL ÍNDICE VLR UNITÁRIO

REAJUSTADO
VALOR TOTAL
REAJUSTADO

1 9 Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (máquina de lavar
NETTER Nt 810 ) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

Serviço 14 R$ 450,00 R$ 6.300,00 1,0253503 R$ 461,41 R$ 6.459,71

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 3/13

10
Insumos para Aquisição de
Peças/Componentes para o item 9
(Máquina de Lavar de Bom Jesus-
PI).

peças/ano 1

Valor estimado: R$
10.000,00 R$ 10.000,00 1,0253503 R$ 10.253,50 R$ 10.253,50

Valor com
desconto de 7,54%:
R$ 9246,00

R$ 9.246,00 1,0253503 R$ 9.480,39 R$ 9.480,39

TOTAL DO GRUPO ESTIMADO: R$ 16.300,00 R$ 16.713,21

TOTAL DO GRUPO COM DESCONTO: R$ 15.546,00 R$ 15.940,10

12

164

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (AMACIADOR DE
BIFES COM CAIXA EM AÇO
INOXIDÁVEL, DOIS ROLETES
INTERNOS DENTADOS
TAMBÉM EM AÇO
INOXIDÁVEL. DISPOSITIVO
DE SEGURANÇA, BOTOEIRA
DE ACIONAMENTO, MOTOR
DE 1/2CV, MONOFÁSICO) do
Restaurante Universitário do
CPCE/UFPI, prevendo, inclusive,
de instalação e remoção, conforme
condições estabelecidas no Termo
de Referência.

Serviço 6 R$ 116,00 R$ 696,00 1,0253503 R$ 118,94 R$ 713,64

165 Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (BALANÇA
ELETRÔNICA DE MESA COM
PAINEL DIGITAL E PRATO EM
AÇO INOXIDÁVEL 304.
CAPACIDADE 15 KG. COM
FRAÇÃO DE até 10 GR) do
Restaurante Universitário do
CPCE/UFPI, prevendo, inclusive,
de instalação e remoção, conforme
condições estabelecidas no Termo
de Referência.

Serviço 18 R$ 563,00 R$ 10.134,00 1,0253503 R$ 577,27 R$ 10.390,90

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 4/13

166

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (BALANÇA
ELETRÔNICA TIPO
PLATAFORMA CAP. 300 A 500
KG) do Restaurante Universitário
do CPCE/UFPI, prevendo,
inclusive, de instalação e remoção,
conforme condições estabelecidas
no Termo de Referência.

Serviço 6 R$ 1.250,00 R$ 7.500,00 1,0253503 R$ 1.281,69 R$ 7.690,13

167

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (LIQUIDIFICADOR
INDUSTRIAL CAPACIDADE 25
LTS, SOBRE PÉS
BASCULANTE COM COPO E
CRUZETA DE TRITURAR EM
AÇO INOXIDAVEL. 1CV, 220V,
MONOFÁSICO) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

Serviço 12 R$ 123,00 R$ 1.476,00 1,0253503 R$ 126,12 R$ 1.513,42

168

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (LIQUIDIFICADOR
INDUSTRIAL CAPACIDADE 10
LTS, COPO E CRUZETA DE
TRITURAR EM AÇO
INOXIDAVEL. POTÊNCIA
0,5CV, 220V, MONOFÁSICO) do
Restaurante Universitário do
CPCE/UFPI, prevendo, inclusive,
de instalação e remoção, conforme
condições estabelecidas no Termo
de Referência.

Serviço 12 R$ 181,00 R$ 2.172,00 1,0253503 R$ 185,59 R$ 2.227,06

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 5/13

169

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (PROCESSADOR DE
ALIMENTOS COM KIT DE 05
LAMINAS EM AÇO
INOXIDÁVEL LIGA 18.8,
SENDO 01 DE FATIAR 2MM, 01
DE FATIAR 5MM, 01 DE
FATIAR 10MM, UMA PARA
CUBOS DE 10X10MM E UMA
PARA RALAR DE 2MM.
CAPACIDADE DE PRODUÇãO
250 KG/H. DISPOSITIVO
DUPLO DE SEGURANÇA
MAGNÉTICO QUE DESLIGA E
FREIA O MOTOR
IMEDIATAMENTE. ROTAÇÃO
375RPM. POTÊNCIA
075HP/550W, 220V,
MONOFÁSICO) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

Serviço 6 R$ 247,00 R$ 1.482,00 1,0253503 R$ 253,26 R$ 1.519,57

170 Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (PROCESSADOR DE
ALIMENTOS COM KIT DE 06
LAMINAS EM AÇO
INOXIDÁVEL LIGA 18.8,
SENDO 01 DE FATIAR
DENTADO 3MM DE
ESPESSURA, 01 DE FATIAR
ONDULADO 4MM DE
ESPESSURA, 01 DE DESFIAR
QUADRADO TIPO JULIENE
3MM, 01 DE DESFIAR
QUADRADO TIPO JULIENE
7MM, 01 GRADE DE CUBO
12X12MM, 01 GRADE PALITO
10MM DE LARGURA,.
CAPACIDADE DE PRODUÇÃO
400 KG/H. DISPOSITIVO
DUPLO DE SEGURANÇA
MAGNÉTICO QUE DESLIGA E
FREIA O MOTOR
IMEDIATAMENTE. POTÊNCIA
0,25 CV, 220V, MONOFÁSICO)
do Restaurante Universitário do
CPCE/UFPI, prevendo, inclusive,
de instalação e remoção, conforme
condições estabelecidas no Termo
de Referência.

Serviço 6 R$ 230,00 R$ 1.380,00 1,0253503 R$ 235,83 R$ 1.414,98

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 6/13

171

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (ESTERILIZADOR
DE FACAS, COM 02 PORTAS
PROVIDAS DE JANELAS COM
VIDROS. TOTALMENTE
EXECUTADO EM CHAPA DE
AÇO INOXIDÁVEL AISI 304
LIGA 18.8 BITOLA 18 COM
LAMPADA BACTERICIDA
220V MONOFÁSICA. SOLDAS
EM ATMOSFERA INÉRTE DE
ARGÔNIO, INVISÍVEIS.
ACABAMENTO POLIDO
FOSCO. DIMENSÕES
800X250X600MM DE ALTURA)
do Restaurante Universitário do
CPCE/UFPI, prevendo, inclusive,
de instalação e remoção, conforme
condições estabelecidas no Termo
de Referência.

Serviço 12 R$ 244,00 R$ 2.928,00 1,0253503 R$ 250,19 R$ 3.002,23

172 Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (DESCASCADOR DE
TUBERCULOS INDUSTRIAL
EXTRA REFORÇADO COM
CAIXA COLETORA DE
RESÍDUOS. CAPACIDADE
PARA 40,00KG/H.
RECEPIENTE INTERNO
REVESTIDO COM BORRACHA
CORRUGADA
ACIONAMENTO POR MEIO
DE OBTOEIRA
LIGA/DESLIGA. MOTOR DE 1
CV, 220V MONOFÁSICO) do
Restaurante Universitário do
CPCE/UFPI, prevendo, inclusive,
de instalação e remoção, conforme
condições estabelecidas no Termo
de Referência.

Serviço 12 R$ 246,00 R$ 2.952,00 1,0253503 R$ 252,24 R$ 3.026,83

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 7/13

173

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (SERRA DE FITA
[PARA CORTE DE OSSOS
TOTALMENTE EXECUTADA
EM AÇO INOXIDÁVEL AISI
304 LIGA 18.8,
ACIONAMENTO POR
BOTOEIRA COM DISPOSITIVO
DE SEGURANÇA. MOTOR DE
2CV, 220 V, MONOFÁSICO) do
Restaurante Universitário do
CPCE/UFPI, prevendo, inclusive,
de instalação e remoção, conforme
condições estabelecidas no Termo
de Referência.

Serviço 6 R$ 150,00 R$ 900,00 1,0253503 R$ 153,80 R$ 922,82

174 Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (MIXER/BATEDEIRA
CONSTITUIDO DE DUAS
OPÇÕES DE TRABALHO
INTERCANDIÁVEIS, A SABER,
HASTE BATEDEIRA
COMPOSTA DE BATEDORES
DUPLOS EM AÇO
INOXIDÁVEL E, HASTE
TRITURADORA COM
CRUZETA TRITURADORA EM
AÇO INOXIDÁVEL. MODELO
PORTÁTIL, COM COMANDO
LIGA/DESLIGA COM TRAVA
DE SEGURANÇA
ELETROMAGNÉTICA. MOTOR
DE 1/2CV, 220V,
MONOFÁSICO) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

Serviço 6 R$ 106,00 R$ 636,00 1,0253503 R$ 108,69 R$ 652,12

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 8/13

175

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (SISTEMA DE
EXAUSTÃO DAS COZINHAS E
OUTROS SETORES,
COMPREENDENDO OS
QUADROS ELÉTRICOS) do
Restaurante Universitário do
CPCE/UFPI, prevendo, inclusive,
de instalação e remoção, conforme
condições estabelecidas no Termo
de Referência.

Serviço 30 R$ 270,00 R$ 8.100,00 1,0253503 R$ 276,84 R$ 8.305,34

176

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (MESAS DE
ENCOSTO, TIPO BALCÃO, EM
MODELOS DIVERSOS, LISAS
OU COM CUBAS,
CONSTRUIDAS EM CHAPA DE
AÇO INOXIDÁVEL AIS 304
LIGA 18.8 BITOLA 18) do
Restaurante Universitário do
CPCE/UFPI, prevendo, inclusive,
de instalação e remoção, conforme
condições estabelecidas no Termo
de

Serviço 90 R$ 190,00 R$ 17.100,00 1,0253503 R$ 194,82 R$ 17.533,49

177 Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (CARRO PARA
DETRITOS COM TAMPA
ARTICULADA COM
ACIONAMENTO ATRAVÉS DE
PEDAL, CAPACIDADE 80 LTS.
TOTALMENTE CONSTRUIDO
EM AÇO INOXIDÁVEL AISI
304 LIGA 18.8 COM 04
RODIZÍOS GIRATÓRIOS COM
FREIO Æ 3”) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

Serviço 60 R$ 190,00 R$ 11.400,00 1,0253503 R$ 194,82 R$ 11.688,99

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 9/13

178

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (CARRO PARA
DETRITOS COM TAMPA,
CAPACIDADE 80 LTS.
TOTALMENTE CONSTRUIDO
EM AÇO INOXIDÁVEL AISI
304 LIGA 18.8 COM 04
RODIZÍOS GIRATÓRIOS COM
FREIO 3) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

Serviço 60 R$ 190,00 R$ 11.400,00 1,0253503 R$ 194,82 R$ 11.688,99

179

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (CARRO
PLATAFORMA CONSTRUIDO
TOTALMENTE EM AÇO
INOXIDÁVEL COM RODÍZIOS
DE Æ 5”, SENDO 2
GIRATÓRIOS COM FREIO E 2
FIXOS) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

Serviço 48 R$ 190,00 R$ 9.120,00 1,0253503 R$ 194,82 R$ 9.351,19

180 Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (CARRO PARA
REMOLHO DE TALHERES EM
CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL
COM 04 RODÍZIOS DE Æ 5”
SENDO 02 FIXOS E 02
GIRATÓRIOS COM FREIO
TRAVA) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

Serviço 18 R$ 190,00 R$ 3.420,00 1,0253503 R$ 194,82 R$ 3.506,70

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 10/13

181

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (CARRO PARA
LAVAGEM E TRANSPORTE DE
CEREAIS, BASCULANTE, CAP.
80 LTS, EM AÇO INOXIDÁVEL
AISI 304 LIGA 18.8 BITOLA 18,
04 RODÍZIOS SENDO 02 FIXOS
E 02 GIRATÓRIOS Æ 5”) do
Restaurante Universitário do
CPCE/UFPI, prevendo, inclusive,
de instalação e remoção, conforme
condições estabelecidas no Termo
de Referência.

Serviço 12 R$ 190,00 R$ 2.280,00 1,0253503 R$ 194,82 R$ 2.337,80

182

Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (CARRO AUXILIAR
02 PLANOS EM AÇO
INOXIDAVEL AISI 304, LIGA
18.8. COM 04 RODÍZIOS DE Æ
4” SENDO 02 FIXOS E 02
GIRATÓRIOS COM FREIO
TRAVA) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

Serviço 12 R$ 190,00 R$ 2.280,00 1,0253503 R$ 194,82 R$ 2.337,80

183 Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (DISTRIBUIDOR
PARA UTENSÍLIOS E PÃO
COM TAMPO SUPERIOR LISO
CONSTRUIDO EM AÇO
INOXIDÁVEL AISI 304, LIGA
18.8, BITOLA 18 COM
ACABAMENTO ESCOVADO
COM ENCHIMENTO EM
POLIURETANO INJETADO;
FECHAMENTO LATERAL NO
MESMO MATERIAL E COM O

Serviço 12 R$ 200,00 R$ 2.400,00 1,0253503 R$ 205,07 R$ 2.460,84

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 11/13

MESMO ACABAMENTO;
SUPORTE TUBULAR EM AÇO
INOXIDÁVEL; PLANO
INTERMEDIÁRIO PARA
APOIO DOS GN`S PARA
TALHERES; PLANO SUPERIOR
LISO PARA A POIO DE PÃES;
DEVE.ACOMPANHAR: 08
RECIPIENTES
GASTRONORM`S 1/3-100 C/
TAMPA CAPACIDADE PARA
800 TALHERES, 240
BANDEJAS DE 450X350MM
OU 600 PRATOS DE 250 MM E
03 CESTOS PARA PÃES (NÃO
ACOMPANHAM). SOLDAS EM
ATMOSFERA INERTE DE
ARGÔNIO, INVISÍVEIS.
ACABAMENTO POLIDO
FOSCO DIMENSÕES
1500X700X1430MM DE
ALTURA) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

184 Serviços manutenção preventiva e
corretiva, em equipamentos
industriais (GRELHA DE PISO
com GRADE SUPERIOR EM
AÇO INOX e CESTO DE
RECOLHIMENTO DE SÓLIDOS
EM AÇO INOX) do Restaurante
Universitário do CPCE/UFPI,
prevendo, inclusive, de instalação
e remoção, conforme condições
estabelecidas no Termo de
Referência.

Serviço 150 R$ 128,00 R$ 19.200,00 1,0253503 R$ 131,24 R$ 19.686,73

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 12/13

185

Serviços manutenção preventiva e
corretiva em Fritadeira Elétrica
capacidade 32 litros 8 com
termostato de ajuste de
temperatura em 80 a 200c,
termostato de segurança,
resistências elétricas basculantes
em aço inoxidável, potência 17
kw.

Serviço 12 R$ 256,00 R$ 3.072,00 1,0253503 R$ 262,49 R$ 3.149,88

186
Serviços de soldas em aço inox
executadas em atmosfera inerte de
árgônio, invisíveis.

Serviço 200 R$ 116,00 R$ 23.200,00 1,0253503 R$ 118,94 R$ 23.788,13

187
Insumos para Aquisição de
Peças/Componentes para os itens
164 a 186 do G12.

Peças/Ano 1

Valor estimado:
R$ 75.000,00 R$ 75.000,00 1,0253503 R$ 76.901,27 R$ 76.901,27

Valor com
desconto de
7,54%: R$
69.345,00

R$ 69.345,00 1,0253503 R$ 71.102,92 R$ 71.102,92

TOTAL DO GRUPO ESTIMADO: R$ 220.228,00 1,0253503 R$ 225.810,85

TOTAL DO GRUPO COM DESCONTO: R$ 214.573,00 1,0253503 R$ 220.012,49

TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO R$ 236.528,00 1,0253503 R$ 242.524,06

TOTAL DO CONTRATO COM DESCONTO R$ 230.119,00 1,0253503 R$ 235.952,59

TERESINA (PI)

LUCAS LOPES DE ARAÚJO

Pró-reitor de Administração

(Assinado digitalmente em 13/05/2020 21:18 )
LUCAS LOPES DE ARAUJO

18/05/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1757673 13/13

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1638169

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 8946b70e04

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf